
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 14/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 AGOSTO 2011, N. 1866
 
Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Fiera del Levante e ARTI -
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione per l’attivazione di forme di collaborazione interi-
stituzionale volte a sostenere lo sviluppo dell’imprenditorialità creativa giovanile attraverso la
valorizzazione del patrimonio immobiliare sottoutilizzato della Fiera del Levante.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE
- dal 2008 ad oggi la Regione Puglia ha posto in essere piani e programmi di promozione
dell’imprenditorialità e dell’attivazione giovanile volti alla nascita, al sostegno e alla messa in rete di
nuove imprese ad alto contenuto di conoscenza con particolare riferimento ai settori della creatività e
dell’innovazione (bando Principi Attivi, bando Start Up, bando Nuove imprese innovative, voucher Spin
off universitari etc.);
- a luglio 2010 la Regione Puglia, in linea con gi orientamenti dell’Unione Europea (Strategia Europa
2020, Libro Verde “Le industrie culturali e creative” etc.), ha adottato il documento “L’industria Culturale
e Creativa -La strategia regionale pugliese per un nuovo sviluppo sostenibile” indicando il settore
industrie culturali e creative, in particolare le PMI, tra i pilastri sui quali incentrare la propria strategia di
sviluppo;
- a gennaio 2011 la Regione Puglia ha varato il piano straordinario “Puglia al Lavoro” contenente azioni -
di prossima attivazione -dirette alla promozione dell’imprenditorialità giovanile e alla valorizzazione del
contributo dei giovani pugliesi per la crescita del sistema economico regionale e la produzione di nuova
occupazione;
- a marzo 2011, la Regione Puglia ha stipulato un protocollo di intesa con l’Agenzia Regionale per la
Tecnologia e l’Innovazione e la Confindustria Bari - BAT, successivamente allargato ad altre
associazioni di categoria, finalizzato a promuovere iniziative di collaborazione pubblico privata per lo
sviluppo di nuova imprenditorialità giovanile e femminile;
- la Fiera del Levante ha posto in essere azioni di rilancio e rivitalizzazione del quartiere fieristico anche
attraverso una strategia di valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare sottoutilizzato;
- a tale scopo, con Avviso pubblico del 14 aprile 2011, la Fiera del Levante ha sollecitato la
presentazione di manifestazioni di interesse per la localizzazione di nuove attività all’interno del
quartiere fieristico.
- mediante tale procedura la Fiera del Levante ha inteso porre le condizioni per favorire la
localizzazione, all’interno del quartiere fieristico, di operatori economici ed istituzioni, in spazi e padiglioni

1



precedentemente destinati ad attività espositive e congressuali, onde consentire lo sviluppo di attività
complementari e non in diretta concorrenza con quelle della Fiera nonché coerenti con le attività
dell’Ente.
 
 CONSIDERATO CHE
- negli ultimi 10 anni si vanno moltiplicando a livello nazionale e internazionale le esperienze di
rigenerazione urbana, sviluppo socio economico e marketing territoriale di vecchie aree industriali
dismesse, quartieri degradati e centri storici abbandonati centrate sulla promozione dell’insediamento di
imprese creative, giovanili e innovative;
- recenti studi e ricerche in materia (The impact of culture on creativity -rapporto KEA 2009, “White
paper on creativity -toward an italian model of development” -Bocconi 2009), e i documenti di riferimento
di matrice comunitaria (Manifesto UE Anno europeo creatività e innovazione, Libro Verde “Le industrie
culturali e creative, un potenziale da sfruttare”) evidenziano l’importanza delle reti a legami forti (cluster)
e delle esperienze di lavoro comune (coworking) come fattori di crescita e sviluppo delle imprese ad alto
contenuto di conoscenza;
 
 EVIDENZIATO CHE
- la Fiera del Levante ha già sperimentato la riconversione di spazi espositivi nel quartiere fieristico in
strutture polifunzionali di servizio per l’industria cinematografica e attività culturali correlate, in
collaborazione con la fondazione Apulia Film Commission (Cineporto di Bari);
- al momento in Puglia esiste un bacino di realtà creative giovanili costituito, tra l’altro, dalle oltre 500
esperienze imprenditoriali e di attivazione nate grazie all’iniziativa regionale Principi Attivi, di cui 190 in
fase di avvio delle attività;
- la Regione Puglia, nell’ambito del Piano Straordinario per il Lavoro e del nuovo Piano d’azione Bollenti
Spiriti (DGM n. 778/2011) si appresta a realizzare, in collaborazione con l’Arti, azioni di formazione,
mentoring e rafforzamento delle competenze in favore delle imprese giovanili pugliesi neocostituite;
- i costi di affitto sul mercato immobiliare e l’assenza di spazi di lavoro a prezzi sostenibili costituiscono
uno dei principali ostacoli alla crescita e all’insediamento sul territorio pugliesi di giovani imprese, come
evidenziato dalla ricerca “Cosa bolle in Pentola” realizzata dall’Università di Bari sulle condizioni
dell’attivazione giovanile in Puglia;
 
 Valutato particolarmente significativo incentivare le azioni di collaborazione tra Regione Puglia, la Fiera
del Levante e l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione per sostenere lo sviluppo
dell’imprenditorialità creativa giovanile attraverso la valorizzazione del patrimonio immobiliare
sottoutilizzato della Fiera del Levante, con il presente provvedimento si propone di approvare lo schema
di Protocollo d’Intesa, allegato quale parte integrante e sostanziale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale
ai sensi delle Leggi costituzionali n. 1/1999 e n. 3/2001, nonché dell’art. 44 dello Statuto della Regione
Puglia (l.r. n. 12 maggio 2004, n. 7) e dell’art. 4, comma 4 lettera a) della L.R. n. 7/1997.
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale in base all’articolo 4, comma 4 lettera k della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA

2



 
 udita la relazione dell’Assessore Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma,
dott. Nicola Fratoianni
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia, la Fiera del Levante e l’Agenzia
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;
 
- di autorizzare alla firma e ad apportare le modifiche che dovessero rendersi necessarie all’atto della
stipula del citato Protocollo di Intesa l’Assessore proponente;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


